

RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.
 WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na lipiec 1927 roku wynosi: w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji 4.— złote. Na pocztach 4,19 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 4,70 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska) 6.— złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 16 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 40 groszy. Zagranicą 60 groszy.

Redakcja, Administracja, Ekspedycja
 "RYNKU DRZEWNEGO":
 Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.
 Drukarnia:
 Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.
 Konta bieżące:
 Konto P. K. O. 206377. Bank Handlowy w Warszawie
 Oddział w Poznaniu. Bank Przemysłowców Poznań.
 Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu.

OGŁOSZENIA. Za tekstem: 20 gr. od miesiąca milimetr (strona czterolamowa) W tekście zaś lub przed tekstem 66 gr. od miesiąca milimetr. (strona dwulamowa)
 OGŁOSZENIA. Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat
 Dla poszukiw. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyczasowym 60 proc. rabatu. — Każda nowa podwyska obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

Stan naszego przemysłu tartaczego.

Sprawa utrzymania naszego przemysłu tartaczego i jego rozbudowanie nie schodzi z łamów prasy. Zarzutów nie brak szczególnie pod adresem czynników międzynarodowych i czy powołany czy też niepowołany czuje się zobowiązany do wypowiedzenia pod ich adresem ostrzeżeń, wyolbrzymiając niekiedy stan istotny, zresztą stosownie do tendencji danych wywodów. Nie mniej stwierdzić musimy, że rozwój nie idzie po linii pożądanej, co jednak nie zawsze zależy od poczynań rządowych. Dowodem tego jest nadmierny w tym sezonie wywóz surowca, którego przyczyną jest niebywały rozwój koniunktury w Niemczech, przychodzący właśnie w chwili trwania wojny gospodarczej, która pociąga za sobą utrudnienia przywozu materiałów nawpółobrobionych z Polski. Z drugiej strony ceny uzyskiwane za surowiec są bez porównania lepsze aniżeli za ten sam materiał przerobiony i eksportowany na rynki poza niemieckie. Biorąc rzecz czysto ekonomicznie, a nie już z punktu widzenia interesów naszego przemysłu tartaczego, trudno nam zająć stanowisko. Wobec tego rozumiemy, że posunięcia rządowe w tej mierze muszą być dobrze przemyślane, do czego takim nie dopomóż niefachowa krytyka. Mamy chwilowo niestety taki paradoks, że wywóz surowca kalkuluje się daleko lepiej aniżeli materiału tartego. Jeżeli zaś nie będziemy temu przeciwdziałać, natenczas podcinamy jedną z ważniejszych gałęzi naszego życia gospodarczego. Dylemat istotnie fatalny. W takich warunkach zastanawiałby się też i Zeus, bóg przebiegłych i mądrych bógów.

Położenie naszego przemysłu tartaczego nie jest do pozazdroszczenia. Pomimo, że powiększyliśmy swoją produkcję o 50%, biorąc za podstawę porównania wyniki eksportu w rb., to jednak, widzimy z niżej podanego zestawienia Głównego Urzędu Statystycznego, że dobrze zatrudnionych było w tym sezonie jedynie około 8% tartaków. (G. U. S. uwzględnia jedynie przedsiębiorstwa, zatrudniające od 20 robotników począwszy, co jednak nie zmienia stanu rzeczy zasadniczo). Pomimo dźwignięcia produkcji 30% tartaków jest źle zatrudnionych. W tem też kryje się dla naszego przemysłu tartaczego niebezpieczeństwo, spotęgowane faktem, że pomimo dźwignięcia wydajności mamy jeszcze tartaki nieczynne. Unieruchomionych pozostaje jeszcze zawsze przeszło 70 tartaków średnio miesięcznie, po-

mimo znacznie lepszej koniunktury w tym sezonie aniżeli w ostatnich dwóch latach. Statystyka sama przedstawia się jak następuje:

Miesiąc w 1926/1927 r.	Zakłady czynne	Zakłady nieczynne	Stan zatrudnienia		
			dobry	średni	zły
w % ogółu robotników					
październik	453	94	6,0	54,6	34,4
listopad	431	113	5,8	59,6	34,6
grudzień	441	98	10,2	53,0	36,8
styczeń	459	78	4,3	62,2	33,5
luty	467	70	11,1	56,8	32,1
marzec	480	55	11,4	65,7	22,9
kwiecień	473	62	7,1	64,0	28,9

Podajemy do zastanowienia taką poważną rzecz: Na miesięcznie średnio czynnych 460 tartaków (powyżej 20 robotników) mamy 15% nieczynnych i średnio 31% źle zatrudnianych w okresie koniunktury wybitnie poprawiającej się. Cyfry są tak wymowne, że nie potrzeba do tego dodawać żadnych komentarzy.

Temsamem upada też i argument, że mamy za mało tartaków i nie możemy wskutek tego przetrzeć wszystkiego drewna, przeciwnie, z tego wynika, że przemysł tartaczny może być najzupełniej zatrudniony i jeszcze rozwinięty, jeżeli weźmiemy pod uwagę, że wywozimy prawie tyle surowca, ile przecieramy.

Jeżeli zaś chodzi o zatrudnienie robotników, widzimy, że nie zrobiliśmy, w porównaniu z okresem kończącej się koniunktury inflacji markowej, żadnych postępów, co wynika z następującego zestawienia G. U. S.:

	1925.
Styczeń	50 360
Wrzesień	40 365
Grudzień	35 149
	1926.
Styczeń	37 623
Luty	40 370
Marzec	41 800
Kwiecień	42 805
Czerwiec	44 385
Wrzesień	38 880
Grudzień	41 299

1927.	
Styczeń	43 010
Luty	47 193
Marzec	50 837
Kwiecień	50 402

G. U. S. nie podaje niestety ilości zatrudnionych traków, który to moment jest bardzo ważny, nawet ważniejszy, aniżeli ogólnikowe podanie ilości tartaków

od 20 robotników począwszy. Polecałoby się więc bardzo, by naprawiono to zaniedbanie, gdyż jedynie w ten sposób można daleko dokładniej śledzić rozwój i stan naszego tartacznictwa. Dziwnym sposobem inicjatywa prywatna nie mająca tych środków i możliwości, jakie ma G. U. S., wyprzedziła G. U. S. co jednak nie dostaje się do wiadomości publicznej.

W. Ruszkowski.

Inż. MIECZYSLAW ZIAJOWSKI.

O zwyczajach i o handlu drewnem w Polsce.

(Ciąg dalszy)

Ustalona na X. Międzynarodowym Kongresie Kolejowym, który odbył się w czerwcu 1925 roku w Londynie, długość sieci kolejowej w Polsce, wynosiła 16.500 klm. podczas kiedy wówczas Niemcy zarejestrowały długość — 57.700 klm. a Rosja — 44.000 klm. Według ostatnich obliczeń statystycznych Rzeczypospolita Polska posiada około 19.200 klm. bież. kolei, a więc 1 klm. b. sieci kolejowej przypada za 2.000 klm.² powierzchni kraju, podczas gdy w Niemczech 1 klm. b. przypada na 294 klm.² pow., a we Francji 1 klm. przypada na + 100 klm.³ pow. kraju.

Co do dróg bitych to ilości i stan ich są zależne od danej okolicy naszego kraju i tak: stosunki w tym względzie panujące w całej Wielkopolsce, a częściowo na Pomorzu i Małopolsce przedstawiają się dobrze, również dobrze przedstawiają się one w województwie Warszawskim, gdzie ilość ich wynosi według ostatnich danych 3.725 klm. b., natomiast w pozostałych prowincjach naszego kraju, a zwłaszcza w województwach kresowych, to brak wszelkich dróg bitych, ewentualnie godny pożałowania ich stan doprowadził już niejednego automobilistę do prawdziwej rozpacz. Doprawdy niczyja głowa w Polsce nie jest obrzucana takim stękiem przekleństw i wymysłów, jak głowa „biednego“ inżyniera drogowego przez jadących po bezdrożach kresowych obywateli.

Ponizsza tabelka przedstawia nam stan kołowych dróg bitych w Polsce według inż. Ingardena:

Były zabór	Długość w klm.	Na 100 klm. ² pow. kraju przypada:
Austrjacki	23.960	30.55
Rosyjski	8.386	6.60
Pruski	7.040	24.28
Ogółem w przybliżeniu = 39.386 klm. bież.		

Stosunki handlowe do dziś dnia w byłych trzech zaborach mamy całkowicie różne, co winno być zrozumiałe jeśli przypomnimy sobie, iż kraj nasz do niedawna pozbawiony państwowości przebywał w wiekowej niewoli wskutek czego długoletnia administracja zaborców eo ipso narzuciła nam obce zwyczaje handlowe, które po dziś dzień są w odnośnych dzielnicach praktykowane. Powstała wskutek tego mnogość rynków zbytu, oraz kierunków zbytu jest tak wielką, że wprowadzając chaos sprowadza tym samym znaczne obniżenie cen na drewno. Dlatego to dokładną znajomość stosunków handlowych własnego kraju, jak również należyte wystudjowanie tychże we wszystkich innych krajach, uważać należy za rzecz najważniejszą, gdyż brak powyższych, że tak powiem podstawowych wiadomości, może zaprowadzić zainteresowanych na zwodnicze manowce.

Co do rynków drzewnych w Polsce, to w pierwszym rzędzie wskazać należy na miasto Bydgoszcz,

dalej Toruń, wolne miasto Gdańsk (rynek handlowy eksportowy), jak również wszystkie dawne stacje pograniczne i większe miasta, a mianowicie: Sosnowiec, Bogumin, Piotrowice, potem Warszawa, Lwów, całe zagłębie węglowe i t. d.

Rynkiem handlowym nazywamy pewną przestrzeń kraju lub jego ośrodek, skupiający w sobie produkcję danej dzielnicy jak np. klepki gromadzą się stale w niektórych miejscowościach, gdzie urząda się na nie pewnego rodzaju jarmarki. Zasadniczo odróżniamy rynki handlowe wewnętrzne, czyli krajowe i zewnętrzne czyli eksportowe. W poprzedniej części niniejszego artykułu wyliczyliśmy handlowe rynki drzewne w Polsce, z czego widać, iż przedewszystkiem są one skupione w byłej dzielnicy pruskiej. Poza Gdańskiem nie poślednią rolę, zwłaszcza przed wojną europejską, odgrywał handlowy rynek drzewny w m. Klajpedzie czyli Memlu, który był dla naszego drewna rynkiem eksportowym, tędy bowiem przechodziło nasze drewno dębowe i tu się koncentrował handel cenniejszymi gatunkami drewna twardego np. klepkami dębowymi. Podobnie i m. Królewiec pośrednio było naszym rynkiem zbytu, szczególnie dla budulcu i okrągłaków. Każdy z wyżej wymienionych ośrodków handlowych zwanych rynkami, oraz wiele innych rynków zbytu jak np. miasta Szczecin, Trjst, Praga etc. wytworzył sobie pewne zupełnie indywidualne zwyczaje handlowe*) głównie dotyczące: jednostki sprzedaży, sortymentów, sposobu dostawy, uiszczenia należności za drewno, spławu, pewne specjalne nazwy i t. p., ściśle przestrzegane przez strony przeprowadzające transakcje kupna i sprzedaży Wąskie ramy powyższego artykułu nie pozwalają nam szeroko rozpisywać się nad dokładnym scharakteryzowaniem poszczególnych zwyczajów handlowych, niemniej jednak dla zapoznania szerszego ogółu czytelników, wspominamy o nich choć słów kilka.

I tak w przeciwieństwie do zwyczajów handlowych niemieckich, gdańskich, włoskich, angielskich itp., zwyczajów handlowych polskich, jako takich, nie posiadamy, natomiast w poszczególnych prowincjach posiłkujemy się zwyczajami narzuconymi nam przez zaborców.. Jednak, o ile mi wiadomo, Min. Przem. i Handlu opracowuje i zamierza, być może w niedalekiej przyszłości, wydać w formie pewnych przepisów państwowych obowiązujące u nas zwyczaje handlowe. Obecne polskie zwyczaje handlowe oparte są przedewszystkiem na odziedziczonych przez nas zwyczajach niemieckich, gdyż Niemcy przeważnie od nas drewno eksportowali. Co do zwyczajów gdańskich**) to mamy tu pewne prawa obowiązujące przy drewnie eksportowym zatwierdzone przez niemiecką Radę Portową oraz zwyczaje, odnoszące się do drewna importowanego — eksportowanego przez towarową giełdę

*) Blizsze dane o zwyczajach handlowych czytelnik znaleźć może w artykule p. Zbigniewa Hryniewieckiego „Zwyczaje handlowe w handlu drzewem” Rynek Drzewny r. 1927.

**) O zwyczajach panujących na handlowym rynku drzewnym w wolnym mieście Gdańsku pomówimy szerzej osobno.

gdańską; jednak najczęściej te dwa rozdaje się ze sobą zmieszane.

Zwyczaj handlowe niemieckie można podzielić na 1^o zwyczaj handlowe reńskie, odnoszące się do drzewa tartego i 2^o zwyczaj berliński w odniesieniu do materiałów tartych, a zwłaszcza krawędziaków. Również powszechnie znane są zwyczaj handlowe nadelbiańskie, wiedeńskie, czecho-słowackie oparte na zwyczajach rynku handlowego w Pradze Czeskiej, dalej francuskie, belgijskie, angielskie, a dla handlu ze wschodem zwyczaj handlowe praktykowane w m. Libawie i Kłajpedzie.

Stosowane na niektórych rynkach drzewnych za granicą miary wagowe, w Polsce nie znajdują zastosowania a odnoszą się prawie wyłącznie tylko do materiału opałowego w postaci wagi kilogramowej względnie t. zwn. wagonów, których nośność jest różna, zależnie od pochodzenia wagonu i tak n. p. stare rosyjskie i niemieckie wagony à 10.000 kg. i nowszego typu amerykańskie à 20.000 i 30.000 kg. Jednakże klepki dębowe (bindry) sprzedawane były na wagę, a bardzo cenne gatunki drewna zamorskiego jak mahoń, palisander, heban również sprzedawano na wagę, bądź też na sztuki (Hamburg).

Dla charakterystyki zwyczajów handlowych poniżej podajemy rozmiary miar na poszczególnych handlowych rynkach drzewnych, a więc:

1 stopa angielska	zawiera w sobie	=	0,3048	mtr.
„ bremeńska	„	=	0,2900	„
„ hamburgska	„	=	0,2865	„
„ paryska	„	=	0,3250	„
„ reńska	„	=	0,3150	„
„ szwedzka	„	=	0,2960	„
„ amerykańska (t. zw. foot)	„	=	0,3050	„

1 standard (Anglja):

w odniesieniu do drewna okrągłego	=	3,398	m ³
„ „ ciosanego	=	4,247	„
„ „ tartego	=	4,672	„

Przy przewożeniu okrętem:

1 tona zwykła	=	1,13	m ³ (400 stóp ³ ang.)
„ rejestrowana	=	2,832	m ³

Już z powyższej różnorodności miar widzimy, jak doniosłe znaczenie dla zawierających umowy kupna i sprzedaży, posiada gruntowna znajomość zwyczajów handlowych na poszczególnych rynkach drzewnych.

Jedną z dalszych charakterystyk zwyczajów handlowych będą rozmaite specyficzne nazwy na poszczególne sortymenty używane na niektórych rynkach drzewnych i tak: Rynek trjesteński między innymi uznaje t. zw.:

- 1^o Piloty } dębowe = 5,20 długi i 20—40 cm. grub. w środku (I klasa i II klasa)
- } iglaste (jodła, świerk, sosna) długi 4—12 m. i 15—35 cm. grub.
- 2^o Maszty (świerk, jodła, sosna) wymiary = długi wyżej 12,0 m. i 30 cm. w środku.
- 3^o Reje (świerk, jodła, sosna) 15/25; korowanie zupełne, lub częściowe.
- 4^o Tarole są to deski świerkowe, jodłowe o wymiarach długi 4,0 m × 16—20—26 m/m grubości.
- 5^o Tavolette j. w. bukowe.
- 6^o Palanczole są to bale od 50 m/m grubości.
- 7^o Scuzette są to deski cieńsze niż 16 m/m (skrzynkowe).
- 8^o Ponti } materiał na mosty 1¹/₄—1¹/₂” grub.
- 9^o Ponticzelli } i 6—19” szer.
- 10^o Marale } są to łąty, rygle świerkowe, jodłowe
- 11^o Maraletti } kwadratowe o wymiarach 4/4 i 6/6.
- 12^o Correnti cienkie łąty 26/58 m/m.
- 13^o Continelli j. w. bukowe 1¹/₂₈ m/m sprzedaje się na wiązki à 10 i 50 sztuk. Długi 3,5—4,0 m.
- 14^o Subi są to łąty bukowe spotykane również i na rynkach austriackich, a służące do wyrobu giętych mebli 2¹/₂ i 4¹/₄ cm.

Przy pomiarach używa się przeważnie cali weneckich i wiedeńskich.

Rynek francuski znów posiada następujące charakterystyczne sortymenty drzewne:

1^o Madriers są to grube iglaste deski i bale długi 4,4—7,0 m i ⁷⁵/₁₉₀ m/m, ⁸⁰/_{200—250} m/m i t. d.

2^o Bastins j. w. 3—8,0 m długi i ⁸⁵/₁₈₀, ⁶⁵/₁₆₅, ⁵²/₁₅₅.

3^o Chevreux j. w. 3—6,0 m długi i ⁸⁰/₆₀, ⁵⁰/₈₀, ⁸⁰/₈₀.

4^o Liteau j. w. 2,5—5,0 m długi. ²⁵/₂₅, ²⁵/₂₁.

5^o Plauches j. w. 3,0—6,0 m długi, 12—30 m/m grub. 30—34 cm szer.

6^o Parkiety (liściaste — dąb) wymiary 3—5,0 m długi, grub. 26 m/m i szerok. 110—120—150 cm.

7^o Boules (dąb — jesion) jest to materiał pierwszorzędnej jakości, nieobrzynany, grubości 27, 34, 41, 54, 60, 70 i 80 m/m, szerokości wyżej 25 cm, przyczem biel przy pomiarach zostaje wyłączony, długi 3,0—5,0 m.

Nie sposób wymienić tych wszystkich sortymentów jakie spotkać możemy na poszczególnych handlowych rynkach drzewnych, to też na zakończenie wspomniemy tu jeszcze pokrótce o tych sortymentach, jakie nam się najczęściej w praktyce obijają o uszy, a zatem będą to na rynkach niemieckich: t. zw. bolsy (jodła i trochę dębu) czyli materiał doborowej jakości, nieobrzynany o długi 4,5—6,0 m, szerok. ponad 6” i grubości 1¹/₂—2” reńskich. Szerokość bywa mierzona razem z białem, ale w cieńszym końcu, przyczem dodać należy, iż niemieckie bolsy dębowe niewiele różnią się od bolsów francuskich. Jednostką sprzedaży będzie tu t. zw. kopa nadreńska = 450 m b. desek nie węższych niż 8” i nie cięższych niż 1”. Spotykamy tu także belki berlińskie vel niemieckie, które idą od nas sławem. Jest to I klasa budulcu od 95% sosnowego o długi 5,0—7,0 m i ⁸/₉”, ⁹/₁₀”, ¹⁰/₁₀”. Jako właściwość tutejszego rynku będzie żądanie nadmiaru 1—2 m/m na grubości i 1” na szerokości. Sortymenty muszą być suche.

Znów na rynkach angielskich najczęściej spotkać możemy t. zw. bale angielskie (niewłaściwie zwane angielskimi plankami) będzie to materiał sosnowy doskonałe wyrobiony, ściśle ostrokrawędziowy o długości 3,6 do 7,0 m i ¹/₉”, ³/₉”, ¹/₄” itp. Dalej spotkać tam możemy t. zw. tymbry angielskie długi 5,40 m, tymbrendy długi 3,80 m i slipry o długi 2,70 m. We wszystkich tych belkach (podkładach) muszą być zupełnie ostre krawędzie, przyczem klasy są zależne od kształtów, mimo to w niektórych warunkach dopuszczalne są oflisy z jednej, a nawet z obu stron.

Na rynkach północnych (Szwecja-Norwegja) pomiar odbywa się z reguły na cale angielskie i reńskie, przyczem spotykamy się tu nierazko ze znaczną wyższą ceną drewna sosnowego na materiał stolarski na tak zw. flooringi, skontlingi, planchety, bostensy, planki etc. Za wyjątkiem bostensów i planków, których nie należy identyfikować z analogicznie nazywanymi sortymentami na rynku Gdańskim, gdyż są to zwykłe, nieheblowane deski, lub bale o pewnych stałych wymiarach (grubość 2, 3, 4” i szerok. do lub ponad 9”), wyżej wspomniane flooringi i to będą deskami heblowanymi, przeważnie obrzynane, jakie używa się na podłogi o długi 3,0—8,0 m i szer. 4—12”. Również spotykamy tam t. zw. materiały czyli sortymenty drzewne używane powszechnie na konstrukcje dachowe, ociosane w kwadrat z dopuszczalnym oflisem na jednym boku na długości ²/₃ murłate, o wymiarach: długi wyżej 5,5 m. i ⁵/₅, ⁶/₆ lub ⁸/₈” reńskich, jak również spotkać możemy tam kapy, czyli belki norweskie (sosna świerk) o długi 4,5—6,5 m. i szer. 10—12” angielski. Dla większego wyczerpania przedmiotu oraz dla dokładniejszego wyjaśnienia znaczenia zwyczajów handlowych w życiu codziennym, pokrótce wspomniemy jeszcze o niektórych, nieco ważniejszych nazwach używanych w międzynarodowym słowniku kupieckim

Drewno iglaste:	Drewno liściaste:
Red-wood = I kl. sosna i modrzew.	Red-aak = dąb czerwony.
White-wood = II kl. świerk (grön) i jodła.	Moa, momangi-tik = dąb z kolonji niemieckich w Afryce.
Red-pine = sosna z zabarwionym rdzeniem.	Bass-wood = lipa.
Red-gun = modrzew. Sap = biel; Heart = twardziel.	Satin-wood = liściaste miękkie z polyskiem np. Sorbus.
Sproce = świerk; Texax-pine = deski sosnowe I klasy.	Co tou-wood = topola, brzoza.
Pitsch-pine = gatunki sosny bardzo żywiczne.	White-poplar = biała topola.
Rig-pine = pinus rigida; Oregon-pine = daglesja.	Jellow-poplar = Żółta topola z Kanady.
Jellow-pinne, bull-pine = Sosna kalifornijska.	Grejn-heart = drewno twarde liściaste.
Kork-pine = pinus strobus.	Mahoń-hiszańskie drewno = lepsze gatunki mahoni.
Loung-leaf-pine = pinus palustris.	Mahoń z Honduras = gorsze gatunki mahoni.

Germain-pine = pinus silvestris z najlepszych gatunków sosny europejskiej dzieli się jeszcze na: I prima, II secunda i III brakowana; i wiele innych nazw przeważnie pochodzenia anglo-saskiego.

Oprócz wyrazów i wyrażeń cudzoziemskich w naszym słowniku kupieckim spotykamy jeszcze takie czysto fachowe wyrażenie jak „na ryzyko“, „w lesie“, „po lesie“, „w zrębie“, „na składzie“, „loco las“, „loco stacja“, „franco wagon“, a przy transporcie wodnym „w stanie związanym“, lub „nie związanym“, „na wodzie“, „na biududze“, „na tratwie“ (tylko cenniejsze gatunki drewna np. klepki dębowe) itd., które mimo swego polskiego pochodzenia mogą być dla laików zupełnie niezrozumiałymi.

Przy transporcie morskim spotkać się możemy z takimi kabalistycznymi napozór wyrażeniami jak: „fob“, „cif“, „fas“. Otóż fob (frei and biod) oznacza dostawę na pokład okrętu bez kosztów załadowania w porcie nadawczym np. u nas będzie fob Gdańsk. Między fob, a franco wagon będzie ta różnica, że wystaranie się o okręt, względnie o miejsce na okręcie należy w tym wypadku do kupującego, natomiast załadowania towaru dokonywa zwykle specjalna firma załadunkowa, oczywiście na rachunek sprzedającego. Cif (cost insurance frei) oznacza dostawę drewna do portu odbiorczego np. cif Hamburg, a zatem w tym wypadku sprzedający ponosi koszt dostawy i załadowania na okręt, oraz koszt ubezpieczenia na czas transportu od ognia, lub zrzućnia ładunku z pokładu przez fale itp., przyczem Tow. ubezp. morskich zwykle dopiero wtedy zwraca, jeśli straty wynoszą powyżej 15—20%. Wreszcie fas oznacza dostawę towaru do portu i ułożenie go równoległe do załadowywanego okrętu. (Dokończenie nastąpi).

SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Drawsko D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 1. kwietnia 1927 r.

Dąb B V kl.	za m ³	42.20	zł
„ szczapy użytkowe	za mp.	25.00	„
„ szczapy opałowe	„	12.94	„
Brzoza szczapy opałowe	„	12.93	„
„ wałki opałowe	„	10.92	„
Olsza szczapy opałowe	„	12.10	„
„ wałki opałowe	„	11.58	„
Osika wałki użytkowe	„	12.00	„
„ szczapy opałowe	„	10.38	„
Wierzba szczapy opałowe	„	8.25	„
„ wałki opałowe	„	7.00	„
Sosna II kl.	za m ³	41.55	„
„ III „	„	35.78	„
„ IV „	„	38.52	„
„ szczapy opałowe	za mp.	11.92	„
„ wałki opałowe	„	9.37	„
„ † II kl.	za m ³	30.73	„
„ † III „	„	39.37	„
„ † IV „	„	36.19	„

Modrzew wałki opałowe	za mp.	11.25	zł
Świerk szczapy opałowe	„	9.00	„
„ wałki opałowe	„	10.30	„

Nadleśnictwo Państwowe Zielonka D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 8. czerwca 1927 r.

Dąb A III kl.	za m ³	75.95	zł
Dąb B IV „	„	32.47	„
„ V „	„	30.14	„
Dąb szczapy użytkowe	za mp.	24.00	„
„ szczapy opałowe	„	14.91	„
„ wałki opałowe	„	10.17	„
„ † szczapy opałowe	„	9.50	„
Brzoza szczapy opałowe	za mp.	10.33	„
„ wałki opałowe	„	7.00	„
Osika szczapy opałowe	„	6.50	„
„ wałki opałowe	„	6.00	„
Sosna I kl.	za m ³	37.22	„
„ II „	„	38.62	„
„ szczapy użytkowe	za mp.	13.43	„
„ szczapy opałowe	„	12.01	„
„ wałki opałowe	„	9.38	„
Świerk szczapy opałowe	„	10.00	„

Nadleśnictwo Państwowe Włoszakowice D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 9. czerwca 1927 r.

Dąb I kl.	za m ³	55.00	zł
„ III „	„	45.10	„
„ szczapy opałowe	za mp.	12.00	„
„ wałki opałowe	„	8.00	„
Brzoza szczapy opałowe	„	8.00	„
Olcha szczapy opałowe	„	6.00	„
Sosna II kl.	za m ³	37.30	„
„ III „	„	35.15	„
„ IV „	„	34.83	„
„ szczapy opałowe	za mp.	8.03	„
„ wałki opałowe	„	6.10	„

Nadleśnictwo Państwowe Owczarnia D. L. P. Toruń. Licytacja w dniu 10. czerwca 1927 r.

Dąb V kl.	za m ³	26.66	zł
„ dragi I kl.	za sztuk.	5.00	„
Olsza szczapy opałowe	za mp.	6.00	„
„ wałki opałowe	„	5.70	„
Osika szczapy opałowe	„	5.00	„
„ wałki opałowe	„	4.00	„
Sosna I kl.	za m ³	43.14	„
„ II „	„	34.47	„
„ III „	„	29.06	„
„ IV „	„	22.28	„
„ dragi I kl.	za sztuk.	2.80	„

Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.
dnia 15. 6. 1927 r., na żyto: 50.75 — 51.75 zł.

832



PAROWOZY

FABRYKATU: KRAUSS & C^o.

Juliusz Weiss / Lwów.

Koleje Polne, Leśne i fabryczne.

„WYCINARKI - PIŁ“ (Sägestanzen) i „NAPINACZE - PIŁ“ (Spannzeuge)

stale, pierwszorzędno wykonania, wyrabiają

BRACIA KOHUT, (Nawojowa Małopolska)

Przy zamówieniu napinaczy, prosimy o wzór lub szkic z miarami.

133

Sikawki do skrapiania kultur

przyjmujemy już do reparacji i prosimy o jaknajwcześniejszą pzesyłkę.

Składnica Narzędzi Leśnych RYNKU DRZEWNEGO Poznań, Wielkie Garbary Nr. 20.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

W sprawie niemieckich taryf tranzytowych dla drzewa polskiego SD 43, SD 45 i SD 55 W n-rze 66 „Rynku“ podaliśmy w sprawozdaniu interesentów drzewnych we Lwowie przez niedopatrzenia nie zupełnie ściśle informacje, dotyczące czasu ważności tych taryf. Dla wyjaśnienia nadmieniamy, że wyżej podane taryfy obowiązują od 1-ego kwietnia 1927 r. aż do odwołania, wszystkie bez wyjątku. Ponieważ zazwyczaj niemieckie towarzystwo kolejowe zmienia taryfy tranzytowe po roku, przeto nastąpiłaby następna zmiana dopiero po tym okresie. Na razie niema więc mowy o jakichkolwiek bliskim podniesieniu tych taryf. Spodziewać się nawet należy, że taryfa przewozowa do Francji zostanie znizona — co podajemy jedynie jako kombinację gdyż między Austrią a Niemcami wyłoniła się mała wojenka taryfowa na tej zasadzie, że Niemcy podnieśli przewoźne na drzewo austriackie, idące do Francji m. w. o 1 markę na m³, co zniewala Austrię do zaprowadzania niższych taryf na drzewo tranzytowe, idące z krajów wschodnich do Francji, celem ściągnięcia transportów na swoje linje i odebrania ich Niemcom. Taksamo jest ważna taryfa wyjątkowa DD 5 dla wyrobów gotowych z Polski do portów niemieckich od 1 kwietnia, natomiast taryfa wyjątkowa SD 41 i SD 41 a z Polski do Holandji obowiązuje dopiero od 21 kwietnia r. aż do odwołania. W „Rynku“ podawaliśmy te taryfy z małym opóźnieniem, ponieważ ogłoszenie ich nastąpiło również z opóźnieniem.

Szwajcarskie taryfy tranzytowe. Szwajcarskie koleje związkowe ustaliły dla drzewa idącego tranzytem do istniejących już ulg jeszcze dodatkowe. Nowe stawki są różniczkowane już do Buchs albo St. Margarethen zależnie dotychczasowego przebiegu ładunku. Taryfa tranzytowa jest ważna od 16 maja, może być odwołana w każdej chwili, i obowiązuje dla pozycji H 12 szwajcarskiej taryfy towarowej do Francji i dalej. Następujące drzewo korzysta z ulg: drzewo parowane albo nasytane lub też w inny sposób chemicznie zaprawione, 1) drewno odziomkowe, blochy oraz tyki, 2) surowe, ciosane, łupane i darte, 3) drzewo opałowe, 4) kopalniaki, 5) surowe klepki dębowe, 6) materiał tarty heblowany, z piórem, z dziurami, np. belki, łąty, listwy, deski, bale blanki, deseczki, fryzy i deseczki parkietowe, 7) papierówka, 8) podkłady kolejowe. Stawki wynoszą od 59—105 centymów zależnie od przebiegu na kolejach szwajcarskich

Konferencja kolejowa w Poznaniu, odbyła się w Poznaniu trzydniowa konferencja przedstawicieli Ministerstwa Komunikacji, Dyrekcji kolejowej Poznańskiej, oraz prywatnych wąskotorowych kolei dojazdowych, znajdujących się na terenie Poznańskiej Dyrekcji Kolejowej. Konferencja ta zajmowała się uregulowaniem spraw taryfowych na poznańskich kolejkach dojazdowych.

Podatek przemysłowy. Podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w miesiącu marcu dla przedsiębiorstw, obowiązanych do wpłat miesięcznych, płatny jest z karą za zwłokę, licząc karę od 30 kwietnia.

Podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w miesiącu kwietniu, dla przedsiębiorstw obowiązanych do wpłat miesięcznych, płatny jest z karą za zwłokę, licząc od 30 maja.

Podatek przemysłowy od obrotu, osiągniętego w m-cu maju, dla przedsiębiorstw, obowiązanych do wpłat miesięcznych płatny jest do dnia 15-go czerwca, a w terminie ulgowym — do dnia 29 bm.

Dopłatę do zaliczek kwartalnych na podatek przemysłowy od obrotu za rok 1926 rozłożono na dwie różne raty z terminem płatności — 20 maja i 15 czerwca. Płatnikom, którzy nie uiszcili w terminie pierwszej raty, biegnie kara za zwłokę od dnia 30 maja. Do terminów 20 maja i 15 czerwca 14-dniowy termin ulgowy nie ma zastosowania.

Termin płatności zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu za I kwartał 1927 r. w wysokości jednej piątej podatku, wymierzonego za 1926 r., dla przedsiębiorstw, płacących kwartalnie, przesunięty został do dnia 15 lipca.

Termin płatności zaliczki za II kwartał 1927 r. w tej samej wysokości przesunięty został do dnia 15 sierpnia.

Terminy płatności zaliczek kwartalnych 15 lipca i 15 sierpnia są ostateczne i nie ma do nich zastosowania 14-dniowy termin ulgowy.

Podatek dochodowy. Połowa podatku od zeznanego dochodu jest płatna z karą za zwłokę, licząc karę od dnia 15 maja.

W jakich wypadkach poczta nie będzie protestowała weksli. Od 1 września b. r. poczta rozpocznie protestowanie weksli, których suma nie przewyższa 1000 złotych.

Poczta protestować nie będzie weksli, wystawionych w języku niepolskim, poza weksłami wystawionymi w innych językach, dopuszczonych na pewnych obszarach jak ruski, niemiecki (na obszarze b. dzielnicy pruskiej itp.), następnie weksli, zaopatrzonych pod adresem w potrzebie, oraz weksli, wystawionych w kilku egzemplarzach

Porost może dokonany przez pocztę tylko z powodu niezaplacenia. Z innych powodów protestować weksli nie będzie, pozostawiając te czynności notariuszom itp.

Wywóz polskieo drzewa przez port gdański. 27 maja niem. par. Glückauf 670 t. do Tynedocku, pol. par. Toruń 1122 do Gandawy.

28 maja: niem. par. Weser 290 do Dowru. szw. par. Rurik 253 do Sztokholmu, norw. p. Luksefjell 852 do Manchesteru, niem. par. Energie 534 do Antwerpji.

29 maja: ang. par. Shuna 953 do Liverpoolu, duń. par. Skinfaxe 1014 do Grimsby.

30 maja: niem. par. Rita Larsen 295 do Grimsby, niem. par. Elsflæth 976 do Ramsgate.

31 maja: lit. żagl. Sturmvoegel 82 do Szczecina, duń. par. Tarnborg 772 do Hull, duń. par. Wiborg 1188 do Manchesteru, duń. par. Bogø 728 do Londynu, niem. par. Gotenburg 196 do Lubeki.

1 czerwca: duń. par. Tiber 834 do Bordeaux.
2 czerwca: norw. par. Havnoy 460 do Londynu, norw. par. Rosafred 352 do Tynedocku, duń. par. Lilleborg 861 do Kardyfu, niem. p. Gringerde 406 do Rotterdamu, ang. par. Tosto 1028 do Newcastle.

Statki powyższe wywiozły łącznie 63 200 m³ drzewa.

Tow. przemysłowo-leśne „Kruszec-Las,” Sp. Ak. w Warszawie. Dokonana została fuzja drogą przejęcia przez spółkę akcyjną „Towarzystwo handlu żelazem i artykułami technicznobudowlanymi „Kruszec,” Spółka Akcyjna” całego przedsiębiorstwa z aktywami i pasywami Spółki Akcyjnej pod firmą: „Towarzystwo Leśne „Kruszec-Las,” Spółka Akcyjna.”

Anglopolskie Towarzystwo Leśne Przemysłowe i Eksportowe „Anglolaspol” Sp. Akc. w Warszawie. Uchwałą nadzwyczajnego walnego zgromadzenia akcjonariuszów, likwidacja przedsiębiorstwa została ukończona.

Zakłady artystyczne polskiego przemysłu drzewnego „Dymmek,” Sp. Akc. w Warszawie. Na walnym Zgromadzeniu akcjonariuszów zarząd ukonstytuował się w następującym składzie: członkowie: Stanisław Dymmek, Zbigniew Dymmek (nieobecny), Michał Żarowski - Rubiszewski. Zastępcy: Antoni Wąsowicz, Adam Żołyński, wszyscy z Warszawy.

KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S = submisja
L = licytacja
W = z wolnej ręki

Termin		Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna		Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opalowe	Blizsze szczegóły		Rodz. sprz.	U w a g i
dnia	godz.			klasa	sztuk	m ³	m ³	mp.	mp.		Nr.			
18. VI. 27.	10 ⁰⁰	P. Nadl. Zielonka (hotel p. Zurka w Mur. Goślinie)	d. - pozn.	dąb	IV	238	209,26				65	817	L	
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Sarniagóra (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	3811	1440,38				65	827	S	
	11 ³⁰	Państw. Nadl. Trzebiny (kancelarja)	d. - bydgoska		I-III IV	40819 125	6050,45 35,32				65	822	S	slupy telegraficzne.
21. VI. 27.	10 ⁰⁰	Państw. Nadl. Sarniagóra (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	9844	7454,53	4695,05			65	826	S	w tem + 312 sztuk = 259,32 m ³ .
	12 ⁰⁰	D. L. P. Siedlec (kancelarja)	d. - siedl.								65	819	S	na sprzedaż mat. tart. drewna użyt. papier. oraz drewna opal.
22. VI. 27.		Państw. Nadl. Olkusz (kancelarja)	d. - rad.	sosna				415,—			68	856	L	
23. VI. 27.	11 ³⁰	Państw. Nadl. Błędno (kancelarja)	d. - toruń.	sosna					7689,65		68	852	L	
	12 ⁰⁰	P. Nadl. Boruszynek (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV		848,19	5165,25			65	820	S	
	12 ⁰⁰	Zarz. Miast. Nowego Sącza (kancelarja)	w. - krak.	jodła			1700,—				67	846	L	
24. VI. 27.	13 ⁰⁰	Państw. Nadl. Oborniki (sala p. Narożyńskiego)	d. - pozn.								68	850	S	na drewno budulcowe i opalowe.
	9 ⁰⁰	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska								48	657	L	na drewno użyt. i opal.
25. VI. 27.	9 ³⁰	Państw. Nadl. Bolewice (kancelarja)	d. - pozn.					500,—			67	845	S	
27. VI. 27.	12 ⁰⁰	D. L. P. Łuck (kancelarja)	d. - łucka								66	829	S	6156 nasienników 1) 2569 st. w czem 2426 dąb. 132 sosna, 11 jesion 4246 m ³ użyt. i opal. 2) 3587 st. wczem 3321 dąb. 66 sos. = 3449 m ³ użyt. i opal.
4. VII. 27.	10 ⁰⁰	Państw. Nadl. Wronki (sala p. Koczorowskiego)	d. - pozn.								68	855	L	na drewno opalowe.
9. VII. 27.	10 ⁰⁰	Państw. Nadl. Oborniki (kancelarja)	d. - pozn.	sosna				3650,—		2280,—	66	831	S	
	12 ⁰⁰	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	sosna dąb jodła świerk			5743,— 267,— 149,—				65	828	S	
12. VII. 27.	9 ⁰⁰	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska								48	657	L	na drewno użyt. i opal.
	12 ⁰⁰	D. L. P. Siedlce (kancelarja)	d. - siedl.								68	854	S	na dzierżawę lub sprzedaż tartaku.
28. VIII. 27.	9 ⁰⁰	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska								48	657	L	na drewno użyt. i opal.

Redaktor odpowiedzialny za dział Rynku Drzewnego Józef Ziółkowski, za dział ogłoszeń i administrację wydawnictwa Edmund Barta



SIKAWKI

do skrapiania
kultur

ma na składzie i przyjmuje do reparacji oraz
dostarcza części rezerwowe

Składnica Narzędzi Leśnych
„Rynku Drzewnego” i „Przeglądu Leśniczego”
Poznań, Wielkie Garbary 20

Ze względu na nawał pracy prosimy sikawki przesyłać
do reparacji jaknajwcześniej, ponieważ reparację wykonujemy
kolejno według nadejścia, przeto później nadsyłane mogłyby
niebyć na czas wyreperowane.

DRUKARNIA RYNKU DRZEWNEGO i PRZEGLĄDU LEŚNICZEGO T. z o. p.

Wykonuje wszelkie zamówienia,
jako to: formularze, kwity, asy-
gnaty, bloki, karty wizytowe, za-
prośzenia, afisze, oraz dzieła
każdego rodzaju. — Wykonanie
szybkie i staranne po cenach
nader przystępnych. ----

POZNAŃ. WIELKIE GARBARY 20

TELEFON Nr. 3406 ----- TELEFON Nr. 3406.

Pierwszorzędne przedsiębiorstwo na Pomorzu!

Tartak trzytrakowy, fabryka mebli, interes budowlany z obszernym zabudowaniem w większym mieście powiatowym do nabycia. Reflektanci proszę zgłosić się pod nr. 858 do Administracji Rynku Drzewnego.

DRZEWO CELULOZOWE

(sosnowe i świerkowe)

KUPUJE STAŁE 736

i prosi o wyczerpujące oferty

TH. WOJATZEK — BIURO ZAKUPU DRZEWA
KATOWICE, ul. Zielona 22 — Górny Śląsk — Tel. 745.

ŻEGLARZ POLSKI

TYGODNIK

poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb i zadań ŻEGLUGI POLSKIEJ.

Szósty rok istnienia!

Szósty rok istnienia!

Podróże morskie
i sport wodny.
Kronika portowa.



Kronika światowa
żeglugi i budowy
okrętów.

Prenumerata „Żeglarza Polskiego” wynosi rocznie 8 zł.; półroczn. 4 zł.; kwartaln. 2 zł., łącznie z miesięcznikiem „Morze”, ilustrowanym organem Ligi Morskiej i Rzecznej, 13,50 zł. rocznie, 7 zł. półrocznie, 3,50 zł. kwartalnie.

Adr. Red. i Adm.: Tczew, ul. Hallera 17. - Konto P. K. O. 170044.

Okazowe numery na żądanie. 8

Almanach Żeglarza Polskiego 1927-28.

bogato ilustrowana książka podręczna

Cena 4,- zł., dla prenum. rocznych 2,50 zł.

ZWEIG i LESCHNITZER, handel drzewa, KATOWICE
p. a. firma KOTZIAS i Ska., KATOWICE, ul. Młyńska 16
Kupują stałe DREWNO KOPALNIANE
w stanie stojącym i ściętym. 463

Praktykant leśny

z średn. wyksz., z 3-let. prakt. w wzorowo prowadz. lasach, obezn. z wszelk. pracami w zakresie l-ctwa wchodząc., oraz w spraw. biurowych zmieni pos. od 1. VII. br. Świad. i referencje pierwszorzęd. Łask. zgl. do administracji Rynku Drzewnego pod Nr. 859.

Abonujcie

RYNEK DRZEWNY

PRZEGLĄD LEŚNICZY

Skład drzewa

i materiałów budowlanych

w bardzo ruchliwym mieście Wielkopolski tuż przy dworcu, zaprowadzony od przeszło 30 lat jest wraz z 4 pokojowem mieszkaniami natychmiast do wdzierżawienia. Oferty do Rynku Drzewnego pod Nr. 839.

Praktykant leśny

mający 3 lata praktyki poszukuje miejsca od zaraz.

Łaskawe zgłoszenia do Administracji Rynku Drzewnego pod nr. 853.

PLACOWY

brakarz tartaczny energiczny, 38 lat, poszukuje stałej posady od zaraz lub 1. VII. 27 r. Zgłoszenia do Administracji Rynku Drzewnego pod Nr. 844.

Kopalniaki w stemplach

kupuje stałe (2)
Frankfurt (Oder)
A. HEINE, Stiftsplatz 10.

10 — 15 wag.

szalówki

20 m/m kupi za gotówkę

Wojc. Paetz

Poznań, ul. Głogowska 25
849 Telef. 6714.

Przy wszystkich
ZGŁOSZENIACH,
ZAMÓWIENIACH
i t. p.

— prosimy —
powoływać się
na

„Rynek Drzewny
i
Przeł. Leśniczy“.

Narzędzia leśne

Kosztury (lancety) do sadzenia żelazne i z twardego drewna mocno okute krajow. wyrobu, także tutejsz. wyrobu skrzynki do sadz. nek oraz różnej konstrukcji motyki, oskardy i lopaty do bródz i regulówki pod sadzenie, do kopania rowków na owady i karczowania pni; dalej mamy stałe na składzie plugi leśne i zagłębiacze Eckerta, kultywatory (Waldgruber) do Mehnera, różnej konstrukcji spulchniacze, maszynki do siewu „Senior”, „Leutholda” i „Planet jr.” sikawki „Platza” do skrapiania upraw włącznie części rezerwowych. Oprócz tego polecamy różne pileczki i nożyce do podkrzesywania drzew, siekacze do wycinania krzaków, grabie do uprawy gleby, brony leśne łańcuszkowe, przyrządy do szkółkowania „Hackera” kielkowniki „Stainera” i „Liberaka.” Różnego rodzaju klupy (tastry), numeratory oryginalne Göhlera i wyrobu krajowego, także części rezerwowe oraz farbę i szczoteczki, cechówki do odbiórki drewna, krede zagraniczną i krajową, metrówki, taśmy miernicze i do mierzenia drzewa, lapki (zatrzaski) na drapieźniki, koszyki na jastrzębie oraz różne inne przybory i narzędzia leśne, także siatki druciane do szkólek, upraw i na parkany dostarczamy w najlepszej jakości i po cenach ściśle wyliczonych.

Katalogi wysyłamy na życzenie.

Administracja „Przełądu Leśniczego i Rynku Drzewnego“

Składnica narzędzi leśnych.

Poznań, Wielkie Garbary 20 - Telef. 1820.

Poszukuje się celem kupna

korowanych wałków

1 m długich 8d 8 cm wżwyz grubych, twarda bialy; franko wagon Kaczory albo Krzyż 730

HEINRICH SCHROEDER & Co., G. m. D. H. KALLIES i Pom.

SUBMISJA.

857

W lesie majątności **Potulice**, powiat Wągrowiec poczta Żelice, stacja kolejowa Runowo (3—5 km. z tego 2 klm. bruk, reszta droga twarda), jest na sprzedaż **364,37 m³ budulcu sosnowego.**

I kl. 9,09 m³, II kl. 119,30 m³, III kl. 183,41 m³, IV kl. 52,57 m³. Drewno jest wyrobione i może być każdego czasu w lesie obejrzone za poprzednim zgłoszeniem się w Zarządzie majątności Potulice.

Pismienne oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Submisja Potulice“ z podaniem ceny za 1 m³ na każdą klasę loka las, należy nadesłać do niżej podpisanego Wydziału Leśnictwa najpóźniej **do 27. czerwca 1927 r.** przed południem godz. 11-tej; otwarcie ofert nastąpi godzinę później.

Wybór kupców i zatwierdzenie ofert zastrzega sobie właściciel lasu, względnie jego pełnomocnik.

Oferenci są obowiązani do uznania warunków sprzedaży, które na życzenie wysyłamy za zwrotem 1,00 zł. kosztów.

**Wielkopolska Izba Rolnicza
Wydział Leśnictwa.**

Składnica formularzy

Wykaz wykroczeń i przestępstw podlegających postępowaniu karnemu na zasadzie prawa o kradzieżach leśnych z dnia 15.IV.1878 r. (okładki i wkładki).

Również można nabyć:

Plan urządzeń gospod. leśnego (okładki i wkładki)
Plan użytków ubocznych (okładki i wkładki)
Wniosek cięć (okładki i wkładki)
Szczegółowy plan cięć (okładki i wkładki)
Numerowniki dla drzewa bud. i użytkowego
Numerowniki dla drzewa opałowego
Numerownik i wykaz dla drewna opałowego
Projekt i obrachunek kosztów wykonania zalesień (okładki i wkładki)
Wykaz wypłaty najmu
Lista płatnicza za wyróbkę drewna
Dzienny raport leśny
Wzór do książki kontroli cięć „A“
„ „ „ „ „ „B“
„ „ „ „ „ „C“
Wykaz drewna materiałowego (okładki i wkładki)
Tabela odbioru i rozchodu drewna
Plan Trzebieży (okładki i wkładki)
Szczegółowy plan zalesień (okładki i wkładki)
Wykaz drewna wyrobionego
Asygnaty na drewno z kwitem kasowym
Obliczenie kosztów wyróbkę drewna
Opis taksacyjny.

Mamy także na składzie:

(4

TABELĘ KUBICZNĄ Miary Metrycznej dla drewna okrągłego W. Kamińskiego w cenie 1 zł. za egz.

Adm. Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego

Poznań,

Wielkie Garbary Nr. 20.

Telefon 18-20.

Poszukuje się do natychmiastowej dostawy

10000 szt. sosnowych podkładów

pruskiego profilu (czterostronnie obrobionych) 1 i 2 klasy, podług przepisów niemieckich kolei państwowych obciosanych, tylko pochodzenia pomorskiego lub poznańskiego. Ostateczną ofertę z podaniem ceny za sztukę franko stacja niemieckiej granicy włącznie cła uprasza się pod № 838 do Admin. Rynku Drzewnego.

Polecam się

jako zaprzysiężony rzeczoznawca drzewa do wykonywania bezstronnych orzeczeń w sporach, sporządzania taks, odbioru i pomiaru materiału tartego i okrągłego.

Pośredniczę w kupnie i sprzedaży.

785

T. BARANOWSKI

Zaprzysiężony rzeczoznawca dla drzewa na obwód Izby Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy
Konarskiego 2 — telef. 302.

Zawiadomienie.

W porozumieniu z Wielkopolską Izbą Rolniczą, Wydział Leśnictwa w Poznaniu, dostarczamy

siarczan miedzi do skrapiania kultur

i prosimy o łaskawe spieszne zamówienia. Warunki dostawy podamy odwrotnie na zapytanie.

**Administracja Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego
Poznań, Wielkie Garbary 20.**

KUPOJĘ ZA GOTÓWKĘ

wszelkie drzewo liściaste pierwszorzędnej jakości w stanie okrągłym i tartym, jak:

dąb - klon - buk
jesion - brzoza
grab - akacja
lipa

brzoza - topola
osika - orzech
olcha - grusza
i wiśnia.

Otto Zweigenthal & Co.

Hurtowy Handel Drzewa

PRAG II, Václavské nám. 63. Tel. 22717.